
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 17/04/2015  Data Término: 
18/04/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 819274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/155921 NOME: HENRIQUE ALVES DE CAMPOS, 
matricula 5917274/1, CPF 089.156.362-87, Gerente de 
Estruturação Destinos Turísticos.. OBJETIVO: Acompanhar V.Exª.
Sr. Secretario Dr. Adenauer Góes, na entrega dos computadores 
para os Município de Colares PA. DESTINO:Colares PA PERÍODO: 
16/04/2015. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 819124

PORTARIA Nº 186/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/ 158991. NOME: IVALDO DAS DORES SILVA, mat. 
7201099/1, CPF: 251333062-53, Coordenador de Plan. Politicas 
para o Turismo. OBJETIVO: companhar o V.Exª.Sr. Secretario 
de Estado de Turismo Dr. Adenauer Góes, na entrega dos 
computadores para os Municípios de Marapanim/PA e Curuçá/
PA..DESTINO:  Marapanim/PA Curuçá/PA . PERIODO: 
28/04/2015. QTDE: 0,5 diária. ORDENADOR DE DESPESAS: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 819126

PORTARIA Nº 187/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/158717. NOME: HENRIQUE ALVES DE CAMPOS, 
matricula 5917274/1, CPF 089.156.362-87, Gerente de 
Estruturação Destinos Turísticos.. OBJETIVO: Acompanhar o 
V.Exª.Sr. Secretario de Estado de Turismo Dr. Adenauer Góes, na 
entrega dos computadores para os Municípios de Marapanim/PA 
e Curuçá/PA.. DESTINO: Marapanim/PA e Curuçá/PA PERÍODO: 
28/04/2015. QTDE:0,5 diária. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 819156

PORTARIA Nº 188/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/ 158676. NOME: IVALDO DAS DORES SILVA, mat. 
7201099/1, CPF: 251333062-53, Coordenador de Plan. Politicas 
para o Turismo. OBJETIVO: companhar o V.Exª.Sr. Secretario 
de Estado de Turismo Dr. Adenauer Góes, na entrega dos 
computadores para os Municípios de Marituba/PA, Benevides/
PA e Santa Izabel/PA.DESTINO: Santa Izabel/PA. PERIODO: 
23/04/2015. QTDE: 0,5 diária. ORDENADOR DE DESPESAS: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 819160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2015/GERH/SETUR
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE INVENTARIO DE 
FINALIZAÇÃO
CONSIDERANDO os termos da LEI 8.093 de Dezembro de 
2014 onde esta SETUR assumi todas as responsabilidades da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, em liquidação, 
e em decorrência da necessidade de realização de Inventario 
de Finalização da Companhia em liquidação. RESOLVE: I 
- AUTORIZAR a instauração de Comissão de Inventario de 
Finalização dos bens móveis e imóveis da Companhia Paraense 
de Turismo -  PARATUR, em liquidação; II - DESIGNAR os 
servidores abaixo descritos que na presidência do primeiro, será 
responsável pelo levantamento do Inventário dos Bens Móveis e 
Imóveis da referida Companhia, no prazo de 60 dias.

Item Nome Matrícula Cargo Função na 
Comissão

01  Leonildes 
Pires Ribeiro 
Júnior

54192801-2 Ger.de Mat..e 
Patrimônio

Presidente

02 Wa l d e m i r 
Gonça lves 
do Espirito 
Santo

2014637-1 Aux. Operacional Membro

03 Daniel Neri 
Pantoja 

57211270-1 A s s i s t . 
Administrativo

Membro

04 R o b e r t o 
Souza da 
Conceição

290831/1 A s s i s t . 
Administrativo

Membro

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretário de Estado de Turismo ADENAUER GÓES

Protocolo 818871

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
. .

Número do Termo: 05.  
Termo Aditivo de Prazo.
Contrato Nº 08.
Exercício: 2009.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, 
incialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando 
para mais 30 (trinta) dias de 13.04.2015 a 12.05.2015.
VALOR DO TERMO: R$ 7.148,84.
Data de assinatura: 12/04/2015.
Vigência: 13/04/2015 a 12/05/2015
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339039. 
Estadual
CONTRATADO:  VIVENDA ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E 
EMPRÉSTIMOS.
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 49, Edifício Village 
Empresarial, sala 401, Bairro Umarizal, CEP: 66055-210
.
Telefone: (91) 32413322.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 819218

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, 
resolve homologar em favor empresa Editora NDJ Ltda, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 54.102.785/0001-32, a Inexigibilidade 
de Licitação, fundamentada no artigo 25, inciso I, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, para renovação de assinatura dos 
periódicos BLC - Boletim de Licitações e Contratos, BDA - Boletim 
de Direito Administrativo e BDM - Boletim de Direito Municipal, 
para fi ns de atualização do acervo, referente ao processo PA-
MEM-2015/03025-A// Belém, 16 de abril de 2015.// ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração// Ratifi cação 
- O Excelentíssimo Desembargador, Constantino Augusto 
Guerreiro - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a 
Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 
16/04/2015.

Protocolo 818908

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 008/TJPA/2015
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 008/TJPA/2015 (Objeto: Registro de preços 
para eventual fornecimento de café e leite, a fi m de atender a 
demanda de consumo nas unidades judiciárias e administrativas 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 
(doze) meses consecutivos, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 

edital), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 17 de abril de 2015. 
Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo 818866

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro que declarou  
o Pregão Eletrônico nº 149/TJPA/2014, Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, de desinstalação, substituição e realocação dos 
equipamentos de ar condicionado tipo expansão direta e VRF, 
Splits (ou outro equipamento de outra classifi cação que vier a 
substituir estes) instalados no Bloco 03 do Fórum da Comarca 
de Ananindeua, localizado na Rua Cláudio Sanders, Nº 193, 
Bairro Centro, Ananindeua - Pará, e no Edifício Desembargador 
Paulo Frota, localizado à Avenida Tamandaré nº 873, Cidade 
Velha, Belém-Pará, com fornecimento e reposição de quaisquer 
componentes e/ou peças, novas e originais do fabricante do 
equipamento, assim como, dos materiais de consumo (óleo 
lubrifi cante, gás refrigerante, dentre outros) necessários à 
execução dos serviços, pelo período de pelo período de 12 meses.
Estado do Pará, localizados tanto na capital como no interior 
do Estado, pelo período de 12 (doze) meses, homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.
br. Belém, 17/04/2015. Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo 818965

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 005/2010-TJ/PA //Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Universidade Federal do Pará//
Objeto: Instalação e funcionamento de dois Juizados Especiais 
Cível e Criminal do Idoso da Universidade Federal do Pará//Objeto 
e Justifi cativa do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência//
Vigência: 14/04/2015 a 13/04/2020//Valor: sem valor//Data 
da assinatura: 13/04/2015// Responsável pela assinatura: 
Desembargador Constantino Augusto Guerreiro - Presidente do 
TJPA e Prof. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Reitor da UFPA

Protocolo 819308

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS DOS DIAS 09, 10 DE ABRIL 
DE 2015.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 640/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: RAFAELA DE JESUS MENDES MORAIS / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 113654 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: 
CAPANEMA/PA / Destino: AUGUSTO CORREA/PA / Período: 15 A 
22/04/2015 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 641/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA SILVA  / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: VIGIA, COLARES, 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM E INHANGAPI/PA / Período: 13 A 
16/04/2015 / Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÕES DE NOVOS 
SWITCHES HP.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 642/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 51/2 (cinco e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: RIO MARIA/PA  / Período: 
13 A 18/04/2015 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE 
VEÍCULO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 643/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: ROBERTO RODRIGUES BRITO JÚNIOR/ Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 136565/ Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem: SANTARÉM/PA / Destino: ALMEIRIM E MONTE 
DOURADO/PA / Período: 13 A 17/04/2015/ Objetivo: EXERCER 
FUNÇÃO JUDICANTE.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 644/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: FRANCISCO VECIO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO 
ESPECIAL I / Matrícula: 42720 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PONTA DE PEDRA/PA / 
Período: 13 A 18/04/2015 / Objetivo: CUMPRIR DILIGENCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 645/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: GISELE DE SOUZA SARAIVA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 97764 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA / Período: 13 A 18/04/2015 / Objetivo: CUMPRIR DILIGENCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 646/2015 - SP, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.


